Annis - Mensibus Maji - Junii - Julii - Augusti - Septembri.						
1778	—	8	9	6	7	7
1779	—	7	7	8	2	11
1780	—	9	7	10	1	5
1781	—	9	4	8	8	5
1782	—	9	8	9	8	8
1783	—	7	8	12	7	12
1784	—	10	12	7	9	10
1785	—	10	8	9	15	17
1786	—	10	12	15	9	9
1787	—	13	13	20	19	8
Unde ostitur hoc:	9, 2	8, 8	10, 4	8, 5	9, 2	cujus,

a) Vide in Vett. Akad. N. Handl. Tom X p. 115.

cujusvis mensis medium; atque sic omnium mensium medium est 9, 2.

Quas autem Aboæ instituit HÄLLSTRÖM observationes, mihi benignè ab eodem ipso Autore communicatæ, hoc modo se habent:

Annis - Mensibus Maji - Junii - Juli - Augusti - Septembri.					
1797	—	12	11	9	13
1798	—	7	3	11	9
1799	—	11	13	15	17
1800	—	11	10	16	6
1801	—	6	11	14	12
1802	—	9	7	14	11
1803	—	6	15	9	6
1814	—	3	8	8	5
1815	—	12	6	12	15
1816	—	9	8	10	17
					11

Singulorum itaque mensium medium est

6,6 9,2 11,8 11,1 9,7

& per omnes menses dierum pluvialium numerum efficit 10, 1.

Quod ex harum tabularum comparatione educere licet, aliquanto uberiores esse interdum Aboæ tempore æstivo pluvias, filum quidem non est Ariadneum, cuius ductum paullo abstrusiore iis, quibus premitur, difficultatibus extricare valerem: at cum ex altera parte constat, hordeum semper breviori temporis spatio maturitatem sentire in borealibus quam in meridionalibus patriæ regionibus, ex altera autem Boreæ tractus multitudine dierum pluvialium, ut jam diximus, australibus plagis nonnumquam, quamvis haud multum, cedere; suspicari minime licet, eam citius maturescendi, quæ hordeo Tornensis inest, facultatem, cuidam uberiori ac constantiori foli Tornentis madori suam debere originem.

§. 7.

Quemadmodum quæ in terra præsto sunt nutrimenta radicis ope exsugunt vegetabilia, ita ex aëre gasia foliorum adjuvamento absorberi omnes nunc concedunt Physiologi. Quare ad illam iam accedimus quæstionem, an ex diversa quadam aëris atmosphærici in borealibus regionibus mixtione vel compositione florentium ibidem plantarum citius crescendi & maturescendi indoles derivari possit. Qua in quæstione enucleanda quominus multi simus, observationum Eudiometricarum in Fennia septentrionali habitatum defectu prohibemur. Sed cum experimenta, quæ instituerunt HUMBOLDT & GAY-LUSSAC (a) fidem faciant, gasia, azoticum puta & oxygenicum, aërem atmosphæricum imprimis constituentia, æqua fere per plurimas, ubi itinera fecere, terras ratione, eundem componere; diversam quandam aëris mixtionem in Lapponiæ confiniis haud esse admittendam putamus. Ad Gas autem carbonicum aëri admixtum quod attinet, nulla subest causa, cur majorem hujus in Tornenium regionum atmosphæra inesse copiam credamus.

§. 8.

Inter cætera adminicula, quibus ad vitam generandam, tuendam & ad finem legibus naturæ præscriptum producendam opus habent vegetabilia, temperatus pro diversa cujusque plantæ indole calor haud insimum occupat locum. At vegetabili cuique, quādiu vivit, non solum suus ac proprius inest calor, ut inter omnes, licet de hujus ortu causisque varie disputantes,

a) Vide: von HUMBOLDT's, und GAY-LUSSAC's Versuche über die Betheile der Atmosphære in Gehlen's n. allg. Journ. der Chemie. Vol. V. p. 45 sqq.

putantes (a), convenit Physiologos, sed docet quoque experientia, vitalitatem plantarum, a majori vel minori externi easdem ambientis caloris gradu inter crescendum insigniter aut adjuvari aut impediri. De illo genere nihil mihi saltim ita compertum est, ut, si ad locorum, de quibus loquor, disstantiam, atque ad diversos caloris interni gradus, qui in singularis hisce plagiis cuique inesse possit plantarum generi, spectetur, aliquid certi in medium proferre auderem; quare totam hanc, non maxime modo impeditam, sed supervacaneam quoque (ideo nimirum, quod calor plantarum proprius non inter causas conspicuae in iisdem vis vitalis, sed inter indicia ejusdem referendas sit) relinquere coactus disquisitionem, pauca de altero caloris genere disputabo. Cum autem non solum diversa caloris vis, variis anni tempestatibus valens, & in plantas, prout fortius aut remissius fervet, agens, verum etiam aedificia hortulanorum caletactoria, quorum in areolis, aucta caloris temperie, seminum germinatio ac herbarum succrescendi impetus mirum in modum protruditur ac promovetur, satis superque probent, externum calorem ad plantas e terrae gremio eliciendas fructusque maturandos maximam vim habere; ad caloris tum in Tornensisbus, tum in meridionalibus Fenniae regionibus regnantis gradus explorandos metit convertam, quo comparatione facta, an re vera in his locis sit caloris aetivi quedam differentia, & si detur, quanta sit & ubi praeponderet calor, inveniamus.

C

Du.

a) Ex Sole & aere quidam auctores, ut v. c. MALPIGHI & GREW vegetabilibus calorem communicari putarunt; PLINIUS autem & inter recentiores MAIRAN & BUFFON, alios ut taceam, caloris ortum a terrae gremio repetere voluerunt, cum alii, idemque recentissimi, illum a propria quadam vi creatrice oriti contendant. Cfr. Disl. de Calore plantarum proprio J. F. WALLENII, Aboæ anno MDCCCI editam,

Duplicem vero sedem tenet calor externus: alter in terra latet abditus; alter in immensis aëris spatiis volat. De illo est primo agendum.

Temperaturam terræ ex temperie aquarum, quas fontes per totum annum scaturientes emitunt, certissimè explorari & inveniri posse primus statuit VON BUCH; quam eandem ingressus viam WAHLENBERG. (a) diversis in Sveciæ locis calorem terræ perquisivit. Ex hujus etenim Thermometricis observationibus scimus, temperaturam terræ ad Gevaliam, ejusdem fere ac Aboa vel saltem Yläne latitudinis, esse $+5^{\circ}$, 5, ad ostium fluvii Angermanniae $+3^{\circ}$, 7, & ad lacum Vindeln, eodem fere ac Torna sub latitudinis gradu, $+1^{\circ}$, 8 (b), quibus addi posunt, tam quæ HELLANDT & JULIN observarunt, temperaturam terræ esse ad Tornam 2° , 7 (c) & ad Uloam $+3^{\circ}$, 0 (d) quam quæ ex observationibus in fontium aquis ad Wasam, Aboam & Nådendal ab HÄLLSTRÖM factis novimus, temperaturam scilicet terræ Wasensis medianam esse $+4^{\circ}$, 0 Aboënsis vero $+6^{\circ}$, 0. Cum denique VON BUCH calorem fontium ad lacum Neocomum $+10^{\circ}$, 1 inveniret (e), ex omnibus hisce observationibus inter te collatis intelligimus, soli Törnenis temperiem quatuor circiter gradus terræ Fennicæ meridionalis esse interiorem: quemadmodum etiam ex

iis.

a) Vide in K. Vett. Acad. N. Handlingar Tom. XXX p. 205 & sqq.

b) Cfr. K. Vett. Acad. N. Händl. Tom. XXXII p. 19 & sqq.

c) Vide: HELLANDTS Rörelse om vattnens värma i de Nordiska Haf, sjöar och brunnar in K. Vett. Acad. Handl. Vol. XIV.

d) Observationes suas fecit JULIN die XXIX mensis Augusti in acidulis Uloënsibus. Cfr. K. Vett. Acad. N. Handl. Tom. XXXII p. 37.

e) Cfr. L. prox. cit. p. 16.

iisdem laudatis experimentis conjicere licet, calorem terræ in universum eo magis decrescere, quo altius ad loca verius septentrionem sita penetremus.

Sed si paullo difficilius sit veram caloris in terra latentis rationem experimentis captis cognoscere, longe expeditior est via ad aëris temperaturam explorandam, quippe quæ mox sub sensus cadit. Qui Thermometricis observationibus instituendis & conferendis indefessam impenderunt operam, quos inter WAHLENBERG (a), ut alios taceam, nominasse juvat, certum exploratumque habent, calorem terræ per totum Europæ orbem, temperaturæ aëris mediæ paullulum anteire: & quo appareat, qualis fit ratio medii caloris in iis prælertim, de quibus agimus, locis, atque illo tempore, quo herbascunt plantæ, duodecim annorum observationes, mensibus æstivalibus a LECHE Aboæ & JULIN Uloæ habitas heic subiectas inter se comparasse juvabit.

Fuit ex observatis LECHE Aboæ Thermometri centigradi altitudo (b):

Annis:	Mensibus	Maji	-	Junii	-	Julii	-	Augusti	-	Septembri
1750	-	+ 9, 4	+ 16, 2	+ 19, 0	+ 17, 8	+ 9, 5				
1751	-	9, 7	13, 8	18, 3	15, 8	9, 7				
1752	-	10, 7	15, 0	21, 0	18, 7	9, 1				
1753	-	9, 8	14, 1	17, 0	15, 3	11, 1				
1754	-	9, 1	16, 1	16, 5	14, 1	10, 4				
1755	-	12, 2	16, 7	19, 7	13, 4	10, 0				
1756	-	8, 5	16, 0	18, 7	13, 3	9, 3				
	C 2						1757			

a) Vide eundem, libr. cit., p. 15.

b) Vett. Acad. Handl., Vol. XXIV. p. 181.

1757	—	9, 2	17, 9	21, 4	17, 9	13, 6
1758	—	10, 1	12, 6	15, 8	14, 7	7, 7
1759	—	7, 3	16, 8	18, 2	16, 3	9, 2
1760	—	9, 8	16, 2	19, 6	15, 8	12, 0
1761	—	10, 2	16, 9	17, 6	17, 6	12, 7
Unde media		9, 7	15, 7	18, 6	15, 7	10, 4

& Uloæ (a) eodem instrumenti genere usus has invenit rationes (b) JULIN.

Annis:	Mensibus	Maji	- Junii	- Julii	- Augusti	- Septembri
1776	— +	3, 6	+ 12, 6	+ 16, 3	+ 13, 9	+ 3, 9
1777	—	5, 2	10, 8	13, 5	10, 2	2, 2
1778	—	3, 0	9, 9	14, 9	9, 5	6, 3
1779	—	3, 9	11, 0	13, 9	12, 6	5, 5
1780	—	0, 9	9, 5	15, 1	10, 2	2, 3
1781	— —	1, 2	7, 9	12, 0	11, 6	7, 0
1782	— +	6, 7	13, 5	16, 8	16, 1	8, 8
1783	—	1, 4	9, 6	15, 1	10, 1	2, 3
1784	—	1, 9	8, 1	12, 2	8, 2	7, 1
1785	—	2, 8	14, 0	18, 3	14, 6	5, 7
1786	—	6, 2	13, 8	17, 5	17, 8	10, 2
1787	—	6, 8	15, 6	17, 3	13, 8	7, 2
Med. mensium	+ 3, 5	+ 11, 4	+ 15, 2	+ 12, 4	+ 5, 7	

Computando harum Tabellarum rationes, invenimus quidem temperaturam caloris medium Uloæ sub his annis mensibusque fuisse $9^{\circ}, 6$ & Aboæ $14^{\circ}, 2$, hujusque igitur loci calo.

a) Cum observationes Thermometricas Tornæ per plures annos factas consulendi nulla nobis oblata fuit occasio, iisdem Uloæ habituti necesse fuit.

b) Vett, Acad., N, Handl., Tom. X, p. 183.

lorem 5 circiter gradibus illius superasse (a). At quamquam ex hoc calculo prona fluere videatur consequentia, miram, quæ hordeo Tornensi inest, si vel in patria terra, vel, ut experimentum a me factò cognitum est, in peregrino seratur solo, hordeo nostro domestico citius maturescendi facultatem, haudquaquam e calore, in Tornensibus agris, mensibus æstivis ferventius quam in nostris australioribus dominante, deducendam esse; ne tamen inconsiderate aut negligenter in iudicando egisse merito culpemur, quæ contra hanc sententiam, cui usque maxime probabili ipsi favemus, dici poslunt, paucis attingere e re esse nostra duximus.

Sunt nempe Thermometricæ illæ observationes, quibus, tum Uloæ tum Aboæ institutis, nobis hac in re dijudicanda ut licuit, ita comparatæ, ut temperaturam caloris tantummodo dieram, non autem noctium desiniant. Unde, quoniam Sol, & lumen & calorem telluri affundens, cum australioribus plagiis vespere se subduxerit, sub horizonte commoratur diutius, quam in locis borealibus, qualia sunt Tornæ tractus, ubi media æstate diem a nocte exiguisimo intervallo distinguunt, ut quod omnes quoque sciunt taceam, eundem Solem eadem.

a) Quæ in Enontekis per tres annos: 1802, 1804 & 1805 a GRAPÉ, ibidem Pastore factæ sunt Thermometricæ observationes, temperiem aëris Lapponiæ Tornensis æstivam nostram esse inferiorem, ulterius comprobant. Ex illis nimisrum colligitur, medium caloris gradum ibi locorum fuisse.

Mensibus:	
Majus	23, 50
Junio	9, 70
Julio	15, 33
Augusto	13, 36
Septembri	5, 40

Unde per omnes hos menses medius oritur caloris gradus = 9, 26
Cfr., WAHLENBERG. Flor. Lapp. Introd. p. XLIV.

dem anni tempestate in Lapponia nec occidere nec exsurgere, sed per totum temporis spatium, quo circa axem suum volvitur terra, supra hujus cœlique confinia splendentem incedere, facile quidem illa suboriri potest opinio, medium per integratos cum noctibus dies calorem, his locis & hoc anni tempore, ad altiores, quam in meridionalibus terris, re vera ascendere gradus, quamvis nemo Thermometri ope id exploraverit ac confirmaverit, eaque magnam partem ex causa enatum esse illum, quo hordeum Tornense præ eodem genere frumenti in australioribus plagiis culto gaudet, citius maturescendi habitum. Quod si vel hæc, nullis confirmata observationibus, nosmet haud remoretur opinio, restat tamen alter cum ejus ratione conjunctissimus, ambigendi subministrans causam, scrupulus.

Quoniam videlicet, ut jamjam dictum est, Sol æstivus in borealibus terræ plagiis, aut non omnino occidit, aut quam citissime horizontis marginem subterlabitur, quem excitat calor, in his regionibus magis æquum, per dierum noctiumque vicissitudines, tenorem ita servare valet, ut magnum illud ibi non exstet diurni ac nocturni caloris discrimin, quod sub æstate semper haud parum, & saepè vehementissime in meridionalis Fenniae sentitur terris. Unde si cui arrideat ea, omnino nullis quidem observationum experimentorumve indicis comprobata minus quam infirmata, præsumtio, plantas æquabiliori per noctes diesque temperatura fotas citius crescere & maturescere, quam quæ minus lentis expositæ caloris graduum mutationibus alternas sustineant ardendi algendique vices, posito nimis eodem sub utraque cœli plaga medii caloris temperamento, is certe luæ, utut precariæ, confidens rationi non potest, quin inter jamjam explicandi a nobis phænomeni causas peculiarem quoque referat cœli ejus æstivi, cui Tornensis subjacet regio, caloris temperiem. His vero, quæ haud improbabiliter nobis objici posse præfensimus, quamvis multa eadem-

eademque haud levius, quam hæc ipsa, pondus habitura opponi posse videamus argumenta, attamen huic dirimendæ controversiæ tantum abest ut temere nosmet immisceri patiamur, ut potius omne tulisse punctum existimari cupiamus, si conquistæ in re anticipi dubitandi rationes oculatiorum in se convertere valuerint & attentionem & subtilissimam vel observandi vel experimenta instituendi artem.

§ 9.

Multas quidem res, quæ plantis in crescendo & maturando maximo sunt usui jam recensuimus & breviter excusimus; quoniam autem illæ, ut ex iis, quæ a nobis proposita sunt, perspicere licet, aut nihil prorsus, aut si quid, attamen vix ita ut probari queat, ad insignem, de quo loquimur, habitum hordeo Tornensi ingenerandum conferre valeant; dispiendum nunc est, an non alia quædam reperiri possit causa, quæ his omnibus validior illum ipsum habitum progenuerit. Quam nobis perquirentibus, cum de calore proxime egimus, cui, utpote a Sole oriundo, incitatiorem plantarum sub septentrione crescentium maturitatem adscripsit quoque ipse a LINNÉ (a), altera Solis virtus, quæ in vi tellurem lumen suo illustrandi inest, ita sese obtulit, ut illa quin præcipua si non unica sit causa, quæ hordeo Tornensi citam maturescendi facultatem indiderit, vix dubitare possumus. Lucis enim materia diligentius examinata, & a Thermogenio accuratius distincta, diversam cuique eorum in plantas agendi vim inesse non solum invenerunt recentiores Chemici & Physici, verum etiam valde multorum experimentorum innixi fide, Photogenio plurima phænomena, quæ in plantis, dum crescunt, præbent se conspicienda, jam attribuerunt. Singulari materiae lucis vi variam caulis, ramulorum, foliorumque posituram,